
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71846  

Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και μερι-
κός επανακαθορισμός της Προκαταρκτικής ορι-
ογραμμής αιγιαλού στην θέση «Άγιος Γεώργιος» 
Δ.Κ. Καλλιράχης του Δήμου Θάσου Π.Ε. Καβάλας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυ-

ασμό με τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-

στέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του 

ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Δη-

μήτριου Γαλαμάτη του Ιωάννη στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902/2025, ΑΔΑ: ΨΑΜ446ΜΤΛ6-84Υ).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως 

αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, 

του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Τον ν. 5092/2024 (Α’ 33) και ιδίως τα άρθρα 5 και 

23 αυτού.

5. Τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν. 2791/2001 «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

6. Τον ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 

της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουρ-

γείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 160).

7. Τις διατάξεις του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32).

8. Το ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατά-

ξεων περί αιγιαλού» (Α’ 36).

9. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

(Α’ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1982 και π.δ.97/1993.

10. Την παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 2344/1995, την 

παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994 και την παρ. 7 

του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων 

αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 

μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, περιήλθαν στον Περι-

φερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 2 

του άρθρου 14 του ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέ-

φθηκε η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών 

Διευθυντών, οι αρμοδιότητες των οποίων περιήλθαν 

στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

11. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 και της παρ. 6 του 

άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), σύμφωνα με 

τις οποίες οι περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργεί-

ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την περιφερειακή 

διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 

στη ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε κα-

ταργήθηκαν, αλλά αποτελούν, από 1-9-1997, Υπηρεσίες 

του Υπουργείου Οικονομικών.

12. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικο-

νομίας και Οικονομικών στους Γενικούς Γραμματείς Πε-

ριφερειών.

13. Το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).

14. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

(Α’  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  79 του 

ν. 4182/2013 (Α’ 185).

15. Το π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανασύστασης του 

Υπουργείου Οικονομικών.

16. Το π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 178) και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφω-

να με το οποίο «Οι Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν 

και συστάθηκαν οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Δημόσιας 

Περιουσίας».

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

18. Το υπ’ αρ. 28979/31-7-1997 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 

σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με-

ταφέρονται από, 1-9-1997, στον Υπουργό Οικονομικών.

19. Την υπό στοιχεία 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-2004 (Β’ 519) 

κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικο-

νομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 

του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 702

7183

10.09.2025 12:00:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7184 Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025

20. Τo υπό στοιχεία 1030067/296/Α0006/7-4-2004 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιό-
τητες των υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που 
περιέρχονται από 10-4-2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

21. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

22. Το υπό στοιχεία  Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών - Διεύθυνση Ορ-
γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους Γενικούς 
Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται στην υπό 
στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 
1-1-2011, από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

23. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων» (Β’ 4330).

24. Την υπ’ αρ. οικ. 130/02-01-2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-
Τ2O) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Μακε-
δονίας - Θράκης με την οποία ορίστηκε ο Αθανάσιος 
Μπογιαννίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γε-
νικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης.

25. Την υπό στοιχεία 74961ΕΞ/29-5-2024(ΑΔΑ: 69ΕΥΗ-
Υ3Θ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την «Συγκρότηση Επιτροπής Καθορι-
σμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και του Παλαιού Αιγια-
λού στις Περιφερειακές Ενότητες Καβάλας και Θάσου» 
(παρ 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024).

26. Το υπό στοιχεία 92588 ΕΞΕ 2025/29-7-2025 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας.

27. Την υπ’ αρ. 887/23-10-1992 (Δ’ 1159) απόφαση του 
Νομάρχη Καβάλας περί καθορισμού οριογραμμών αι-
γιαλού και παραλίας στην θέση «Θηνί» Δ.Κ. Καλλιράχης 
Δήμου Θάσου Νομού Καβάλας. 

28. Την υπ’ αρ. 19287/23-10-2018 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης (Δ’ 463) με την οποία οριστικοποιήθηκε 
η Προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στις 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

29. Την υπ’ αρ. 16696/5-2-2025 αίτηση της Αγρονόμου 
Τοπογράφου Μηχανικού ΤΣΑΝΑΚΑΣ Αλεξάνδρας περί 
καθορισμού της οριογραμμής παραλίας στην θέση «Άγι-
ος Γεώργιος» Δ.Κ. Καλλιράχης του Δ. Θάσου. 

30. Την Τεχνική Έκθεση - Πρόταση καθορισμού της 
οριογραμμής παραλίας της Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού ΤΣΑΝΑΚΑΣ Αλεξάνδρας.

31. Το από Μάρτιο 2023 και κλίμακας 1:500 τοπογρα-
φικό διάγραμμα που συντάχθηκε από την Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΤΣΑΝΑΚΑ Αλεξάνδρα, το οποίο 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την 
και θεωρήθηκε από την Μάνου Μαρία, Τοπογράφο 
Μηχανικό, Πρ/νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, 
στις 15/4/2025 και συμπληρώθηκε με τα απαιτούμενα 
στοιχεία κατόπιν αυτοψίας που διενήργησε η Επιτροπή.

32. Το γεγονός ότι η εξάρτηση του τοπογραφικού είναι 
σύμφωνη με το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ ’87).

33. Η μορφολογία του εδάφους συνίσταται από χα-
λαρά ιζήματα που έχουν προκύψει από την αποσάθρω-
ση - διάρθρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής, 
η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου, έχει αραιή 
δόμηση, έχει κυρίως τουριστική κίνηση. Η μη ύπαρξη 
παράκτιων φυσικών πόρων, τα μετεωρολογικά στοιχεία, 
η μορφολογία του πυθμένα και ο τομέας ανάπτυξης του 
κυματισμού δεν λήφθηκαν υπ’ όψη, καθόσον ο αιγια-
λός έχει καθοριστεί από το 2018 (Δ’ 463). Η μη ύπαρξη 
νομίμως υφισταμένων τεχνικών έργων στην περιοχή, η 
μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσεων 
και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη 
εκτός του αναθεωρημένου χωροταξικού πλαισίου της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης (ΑΑΠ 
24/2018) με το οποίο η περιοχή ανήκει στις αναπτυγ-
μένες τουριστικά περιοχές, η μη ύπαρξη δημοσίων κτη-
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ-
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον, η μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και 
προστατευόμενών περιοχών στην εν λόγω περιοχή, η 
λειτουργία του Εθνικού Κτηματολογίου στην περιοχή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 27-06-2025 έκθεση της Επι-
τροπής καθορισμού αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 5 
του ν. 5092/2024 που συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία 
7496 ΕΞ2024/29-05-2024(ΑΔΑ:69EYH- Υ3Θ) απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας και μερικό επανα-
καθορισμό της Προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού 
στην θέση «Άγιος Γεώργιος» Δ.Κ. Καλλιράχης του Δήμου 
Θάσου Π.Ε. Καβάλας σε περιοχή με την οποία οριστικο-
ποιήθηκε η Προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
(Δ΄ 463/2018) καθώς επίσης και το από Μάρτιο 2023 και 
κλίμακας 1:500 τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθη-
κε από την Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΤΣΑΝΑΚΑ 
Αλεξάνδρα, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Μάνου Μαρία, Το-
πογράφο Μηχανικό, Πρ/νη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Καβάλας, στις 15/4/2025 ως εξής:

Α) Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με τη συ-
νεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές (1΄Ξ1’.1), 
(1’.2), (1’.3), (1’.4), (1’,5), (1’,6) έως και (1’,39).

Β) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με συ-
νεχή κόκκινη γραμμή στο τμήμα μεταξύ των κορυφών 
(1Ξ1.1) έως και (1.2). Ως συνέπεια, το τμήμα της Προ-
καταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού από την κορυφή 
(1α) έως και (1.2) το οποίο είχε οριστικοποιηθεί με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7185Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025

υπ’ αρ. 19287/23-10-2018 (Δ’ 463) διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας και Θράκης παύει να ισχύει).

Η παρούσα Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση και τα 
συνοδευτικά τους θα αναρτηθούν μετά τη δημοσίευση 
της απόφασης επικύρωσης στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών (https:https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore) προκειμένου 
να καταχωρηθεί στο Μητρώο Αιγιαλού του ΨΥΔΗΠΕ-
ΕΚ και να εμφανιστεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για θέαση από τους 
πολίτες (άρθρο 5 παρ. 8 του ν. 5092/2024).

 

Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού της παρ. 3 του άρθρου 5  
του ν. 5092/2024 (Α’ 33) στις Περιφερειακές 
Ενότητες Καβάλας και Θάσου

Θέμα: Αίτημα καθορισμού οριογραμμής παραλίας και 
μερικού επανακαθορισμού της Προκαταρκτικής Οριο-
γραμμής Αιγιαλού στην θέση: «Άγιος Γεώργιος» Δ.Κ. Καλ-
λιράχης Δήμου Θάσου, Π.Ε. Καβάλας.

Την Παρασκευή, 27.06.2025 και ώρα 10:00 π.μ., διε-
νεργήθηκε αυτοψία από την Επιτροπή της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024, αρμόδια για τον καθορι-
σμό των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του πα-
λαιού αιγιαλού στις Περιφερειακές Ενότητες Καβάλας 
και Θάσου, η οποία συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία  
74961ΕΞ2024/29.05.2024 (ΑΔΑ:69ΕΥΗ-Υ3Θ) απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στη 
θέση «Άγιος Γεώργιος» Δ.Κ. Καλλιράχης Δήμου Θάσου, 
κατόπιν της υπ’ αρ. 40614/20.06.2025 πρόσκλησης της 
προέδρου της Επιτροπής, στα πλαίσια εξέτασης του αι-
τήματος που κατέθεσε η Αγρονόμος Τοπογράφος Μη-
χανικός, Τσανάκα Αλεξάνδρα (α.π.16696/05.02.2025), 
για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στην εν 
λόγω θέση.

Η αυτοψία διενεργήθηκε από τα μέλη της Επιτροπής:
- Μάνου Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, πρόεδρος.
- Ζιώγα Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε, Υπάλληλο 

του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας, μέλος.

- Μουρατίδη Ανέστη, Πλωτάρχη Λ.Σ., αντικαταστάτη 
του Διοικητή του Α’ Λιμενικού Τμήματος Θάσου, μέλος.

- Μερτζανίδη Ιωάννη, Γεωλόγο Π.Ε., Υπάλληλο του 
Τμήματος Τοπογραφίας, Εποικισμού και Αναδασμού της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Π.Ε. Καβάλας, μέλος.

- Κουγιουμτζόγλου Αγγελική, Αρχιτέκτονα-Μηχανικό 
Π.Ε. Υπάλληλο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω-
ρικού Σχεδιασμού Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, μέλος.

Η Επιτροπή, αφού εξέτασε επί τόπου τα στοιχεία του 
περιεχομένου του φακέλου της ως άνω αίτησης και λαμ-
βάνοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 33).

2. Τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001.
3. Την υπ’ αρ. 887/23.10.1992 (Δ’ 1159) απόφαση Νο-

μάρχη Καβάλας, περί καθορισμού οριογραμμών αιγι-
αλού και παραλίας στην θέση: «Θηνί» Δ.Κ. Καλλιράχης 
Δήμου Θάσου Νομού Καβάλας.

4. Την υπ’ αρ. 19287/23.10.2018 (Δ’ 463) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης με την οποία οριστικοποιήθηκε η Προκαταρ-
κτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.), στις περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 16696/05.02-.025 αίτηση της Αγρ. Το-
πογράφου Μηχανικού, Τσανάκας Αλεξάνδρας, με την 
οποία ζητήθηκε ο καθορισμός της οριογραμμής παρα-
λίας, στην θέση «Άγιος Γεώργιος» Δ.Κ. Καλλιράχης του 
Δήμου Θάσου.

6. Την Τεχνική Έκθεση - Πρόταση καθορισμού της οριο-

γραμμής παραλίας που συνοδεύει την παραπάνω αίτηση.
7. Το τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο συντάχθηκε 

τον Μάρτιο του 2023 σε κλίμακα 1:500 από την Τσανάκα 
Αλεξάνδρα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, το οποίο 
Ελέγχθηκε και Θεωρήθηκε για την ακρίβεια της αποτύ-
πωσης αυτού, από την Μάνου Μαρία, Τοπογράφο Μηχα-
νικό, Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, 
στις 15.04.2025 και συμπληρώθηκε με τα απαιτούμενα 
στοιχεία κατόπιν της αυτοψίας που διενήργησε η Επι-
τροπή.

8. Ότι η εξάρτηση του τοπογραφικού είναι σύμφωνη με 
το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

9. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 και ει-
δικότερα ότι:

α) Η μορφολογία της ακτής, συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, κροκάλες, πέτρες χωρίς απότομες κλί-
σεις και μεγάλες υψομετρικές διαφορές, χωρίς βραχώδη 
και κατακόρυφα πρανή), που έχουν προκύψει από την 
αποσάθρωση- διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων 
της ακτής.

β) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις: 
(β.1) Πεδινές.
(β.2) Με έδαφος γαιώδες, ή ημιβραχώδες.
γ) Η εξεταζόμενη περιοχή: 
(γ.1) Είναι εκτός σχεδίου. 
(γ.2) Έχει αραιή δόμηση.
(γ.3) Έχει κυρίως τουριστική χρήση.
δ) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από: 
(δ.1) Θαμνώδη φυσική βλάστηση.
(δ.2) Δενδρώδης φυσική βλάστηση.
ε) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
στ) Τα μετεωρολογικά στοιχεία, η μορφολογία του 

πυθμένα και ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού δεν 
λήφθηκαν υπ’ όψη, καθόσον ο Αιγιαλός έχει ήδη καθο-
ριστεί από το 2018 (Δ’ 463).

ζ) Δεν υπάρχουν μη νομίμως υφιστάμενα τεχνικά έργα 
στην περιοχή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7186 Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025

η) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ-

θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 

ζώνη, εκτός του αναθεωρημένου χωροταξικού πλαισίου 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

(ΑΑΠ 248/2018) με το οποίο η περιοχή ανήκει στις ανα-

πτυγμένες τουριστικά περιοχές.

θ) Δεν υπάρχουν Δημοσία Κτήματα κάθε κατηγορίας 

που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 

ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνι-

κού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

ι) Στην περιοχή λειτουργεί το Εθνικό Κτηματολόγιο.

ια) Δεν υπάρχουν, ευπαθή οικοσυστήματα και προστα-

τευόμενες περιοχές στην εν λόγω περιοχή.

Α. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, με τη συ-

νεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή, με κορυφές, (1’Ξ1’.1), 

(1’.2), (1’.3), (1’.4), (1’.5), (1’.6) έως και (1’.39).

Β. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με 

συνεχή κόκκινη γραμμή στο τμήμα μεταξύ των κορυ-

φών (1Ξ1.1) έως και (1.2). Ως συνέπεια το τμήμα της 

Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού από την κορυ-

φή (1α) έως και (1.2) όπως αυτή είχε οριστικοποιηθεί 

με την υπ’ αρ. 19287/23.10.2018 (Δ’ 463) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης, παύει να υφίσταται.

Οι συντεταγμένες όλων των παραπάνω κορυφών ανα-
γράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας έκ-
θεσης.

Συνημμένα:
Το τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο συντάχθηκε από 

την Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό, Τσανάκα Αλεξάνδρα 
τον Μάρτιο του 2023, Ελέγχθηκε και Θεωρήθηκε στις 
15.04.2025, από την Προϊστάμενη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Καβάλας Μάνου Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό 
και υπογράφτηκε από την Επιτροπή.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΜΑΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΩΓΑΣ

 ΑΝΕΣΤΗΣ ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΡΤΖΑΝΙΔΗΣ

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΟΓΛΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7187Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7188 Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7189Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7190 Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7191Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα (1 πινακίδα) να δημοσι-
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 27 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργιάς 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7194 Τεύχος Δ’ 702/09.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04007020909250012*


